
2 EDITAIS / 31 DEZ 2024
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Edital nº: 2301901 000001/2024. Processo SEI nº: 
2300.01.0159353/2024-25. O Diretor Geral do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais � DER-MG torna 
público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tendo como objeto a Contratação de empresas para a 
 !"#$%&'()*")#"!+,&(#)"# "-,%,#)*").%$/!"0%)-(.1./%) %!%)% (,()%()
234567).()8"!".-,%9".$()*")$!:.#,$()");#-%<,0%&'()"<"$!=.,-%)-(9)
a disponibilização de recursos para detecção, a medição, o registro, o 
 !(-"##%9".$()*"),9%8".#) %!%).(>;-%&?"#)*"),.@!%&?"#)*")$!:.#,$()
")()% (,()%*9,.,#$!%>+().(#)!"-/!#(#)*"),.@!%&?"#A)*,#$!,B/C*(#)"9)D)
(sete) lotes: Lote 1: Trechos das 01ª, 03ª, 16ª, 20ª e 35ª URGs; Lote 
2: Trechos das 04ª, 10ª, 15ª, 19ª e 30ª URGs; Lote 3: Trechos das 
EDFA)GGFA)GHFA)GIFA)JHFA)JKFA)JLF)")MGF)N47#O)P($")HQ)R!"-S(#)*%#)ELFA)
ETFA)GMFA)MJFA)MMFA)MLFA)MDF)")MTF)N47#O)P($")KQ)R!"-S(#)*%#)EJFA)EIFA)
JGFA)JJFA)JMFA)JDFA)JIFA)MHF)")MIF)N47#O)P($")LQ)R!"-S(#)*%#)EKFA)GJFA)
GDFA)JTF)")HEF)N47#)")P($")DQ)7"!".-,%9".$()*(#)-(.$!%$(#) !"+,#$(#)
.(#)<($"#)GA)JA)MA)HA)K)")LU)V.-</#(#).()WWX7A)-(.@(!9")"Y,8Z.-,%#)")
[/%.>*%*"#) "#$%B"<"-,*%#) .() R"!9() *") 4"@"!Z.-,%) ") %."Y(#U) ) X#)
propostas comerciais e documentação deverão ser encaminhadas, 
%$!%+\#)*()#,$")]]]U-(9 !%#U98U8(+UB!A).() "!C(*()-(9 !"".*,*()
%) %!>!)*")EM^EG^JEJK)%$\)()*,%)GE^EJ^JEJK)_#)ETQME)S(!%#A)S(!`!,()
"9)[/")#")*%!`)%)%B"!$/!%)*%) #"##'() aB<,-%U)X)b(.-(!!Z.-,%) #"!`)
realizada através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser 
adquirido gratuitamente através de download no site www.compras.
98U8(+UB!) (/) ]]]U*"!U98U8(+UB!) _)  %!>!) *() *,%) EM^EG^JEJKU) X)
visita técnica ocorrerá nos dias 20/01/2025 e 21/01/2025, mediante 
%8".*%9".$(U) V.@(!9%&?"#) -(9 <"9".$%!"#)  (*"!'() #"!) (B>*%#)
 "<()$"<"@(."Q)cMGd)MKEG5KEKL)(/) "<()#,$")*()234567U)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO -  A Pre fei tura Munic ipal  de
Delfinópolis/MG, torna público para o conhecimento dos interessados,
que houve adendo ao edital de Credenciamento n.º 002/2024, cujo
objeto é: “CREDENCIAMENTO COM FINALIDADE A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MEDICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS
SERVIÇOS DE SAUDE DESTE MUNICIPIO. A DESPESA SERA
MENCIONADA NO MEMORANDO INT ERNO  DE CO MPRA
CONFORME DISPONIBILIDADE DE RECURSO”. Incluindo o i tem:
“Serviços médicos especializados em Medicina do Trabalho (PCMSO,
PPRA, LTCAT, Exames admissionais, periódicos e demissionais). A
CONTRATADA deverá prestar os serviços in loco no Município de
Delfinópolis/MG e nos Distri tos Olhos D&#39;água da Canastra e
Babilônia (Ponte Alta), com carga horária total estimada de 08 (oito)
horas mensais,utilizando seus respectivos equipamentos pessoais
de trabalho, considerando as
pecu l iar idades  dos  servi ços  a serem p res tados .”
Informações,esclarecimentos e aquisição deste Adendo, estão à
disposição dos interessados no site www.delfinopolis.mg.gov.bre
na Divisão de Materiais/Compras desta Prefeitura, das 7 horas às
16h00 min.. Delfinópolis/MG, 03 de dezembro de 2024 – Maria Eugênia
Oliveira de Carvalho – Encarregada de Licitações

MINERAÇÃO AMAPARI S/A
CNPJ 42.150.219/0001-17

AVISO DE CONVOCAÇÃO
Mineração Amapari S/A, CNPJ 42.150.219/0001-17, representada por seu presidente Roberto Cabral 
Valente, convoca os acionistas da companhia para Assembleia Geral Extraordinária, conforme seu 
Estatuto Social, que se realizará no dia 10/01/2025 às 10 horas, na sede do Escritório de Advocacia 
Eustáquio de Godói Quintão, à Av. Álvares Cabral 374, conj. 903 � Centro � Belo Horizonte-MG, para 
 !" "!#$%&#&'()*+ '&# ',"&-#.#/'!!" *01"23%#$%#4& " ) %#5%1*"6#7"!"#1%!!'23%#$%#89:;#'!!%+'",'+ '#

grafado; - Mudança de endereço da sede da companhia; - Extinção do escritório administrativo de Belo 
Horizonte; - Outras alterações no Estatuto Social.

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2024

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO
 DO ALTO PARANAÍBA - CISALP

LICITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 023/2024

Torna público a ABERTURA do Processo Licitatório nº 060/2024
Chamamento Público nº 023/2024

Objeto: Credenciamento de empresas especializadas em saúde ocular e auditiva, para, sob demanda,
prestar serviços na sede do CISALP e entes consorciados conforme estabelecido em Deliberação
CIB-SUS/MG Nº 4.284, de 25 de Julho de 2023 e Resolução SES/MG Nº 9.069, de 18 de outubro de
2023; Resolução SES/MG Nº 9.064 de 18 de outubro de 2023; Resolução SES/MG Nº 9.153 de 22 de
novembro de 2023; Resolução SES/MG Nº 9.183 de 30 de novembro de 2023 e alterações. Início da
habilitação dia 15/01/2025 a partir das 08h00min. Informações e Edital completo poderão ser
obtidos no CISALP, pelo telefone (34) 3824-1710, sítio: www.cisalp.mg.gov.br ou e-mail
credenciamentos@cisalp.mg.gov.br. Os documentos para habilitação deverão ser encaminhados
no e-mail suportelicitacao@cisalp.mg.gov.br

Ítallo Gabriel Carneiro Andrade - Coordenador de Setor
Lagoa Formosa - MG, 30/12/2024. César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP

DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES E ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

Edital nº: 2301601 000005/2024. Processo nº: 

2300.01.0100452/2024-37. O Diretor Geral do 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais - DER-MG, no uso de suas atribuições 

e em face da Nota Jurídica da Procuradoria do 

DER-MG, juntada ao processo em epígrafe, JULGA 

IMPROCEDENTE a impugnação apresentada por 

Sindicato Nacional das Empresas de Arquitetura e 

 !"#!$%&'%()*!+,-./%(0(1234 3)56

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍ DE MINAS/MG 
Proc 01/25 Pregão Eletronico 01/25 RP p/ aquisição de gêneros 

alimenticios, para atender às necessidades das diversas secretarias 

 !" #$%&'()&!" *+, ,%'&-#,%.!/" 01230243456" 78" 39/33:;" 8,88<!" !='&->/"

14/01/25, as 08:00 horas. www.icaraideminas.mg.gov.br, icaraideminas.

licitacao@gmail.com www.portaldecompraspublicas.com.br

Proc 02/25 Cham. Publica 02/25 � Dispensa 01/25 � aquisição de gêneros 

alimentícios (hortifrutigranjeiros) da agricultura familiar e do empreendedor 

familiar rural destinado ao atend. do pnae, Credenciamento: 02/01/2025 a 

?023024345"@,88<!"!='&->/"3?234243456"78"39":!+-8;A"BBB;&'-+-& ,#&%-8;

#C;C!D;E+A""&'-+-& ,#&%-8;>&'&.-'-!FC#-&>;'!#A"

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA
Aviso de licitação: Processo n° 080/2024.

Dispensa Eletrônica n° 021/2024.
Objeto: Contratação de serviços de locação de software para gestão de processos
administrativos eletrônicos e digitais para o município de Ressaquinha.
Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: de 30/12/2024, às
08h45min do dia 06/01/2025. Início da Sessão de Disputa de Preços: das 09h00
às 15:00hrs do dia 06/01/2025, no endereço eletrônico ressaquinha.licitapp.com.br,
horário de Brasília - DF. Info. das 12 às 17h pelo Email:
licita.ressaquinha@gmail.com.

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134 / 2024

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 399 / 2024)

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
� Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO � do tipo Menor Preço, cujo objeto constitui-se do Registro de Preços 
para o futuro e eventual fornecimento de materiais de higiene, limpeza, utensílios 
 !"#$%&'!$( )( *+,$- mediante as condições estabelecidas em Edital. PERÍODO PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 20/01/2025 08h30min à 30/01/2025 08h30min. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 30/01/2025 às 08h31min. REFERÊNCIAS DE 
HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.portaldecompraspublicas.com.
br  Informações: Departamento de Suprimentos do Município � E-mail: licitacao04@
varginha.mg.gov.br. Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br 
na aba Empresa -> Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 26 de dezembro de 2024.

Marcos Antônio Batista - Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  396 / 2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  133 / 2024

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
� Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO � do tipo Menor Preço, cujo objeto constitui-se do Registro de Preços 
para Fornecimento de Materiais Hidráulicos, mediante as condições estabelecidas 
em Edital. PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 10/01/2025 
às 09h00 a 22/01/2025 às 08h30. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 22/01/2025 às 
08h31. REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.
portaldecompraspublicas.com.br  Informações: Departamento de Suprimentos do 
Município � E-mail: licitacoes@varginha.mg.gov.br / licitacao03@varginha.mg.gov.br. 
Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na aba Empresa -> 
Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 26 de dezembro de 2024.

Marcos Antônio Batista - Secretário Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHOMI

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHOMI(MG), comunica 
para os devidos e legais efeitos, o 3º termo aditivo de 
prorrogação do contrato nº 01/2022, da empresa MENDES 
& LIMA ASSESSORIA PUBLICA LTDA, A vigência passará 
a ser 07/01/2025 a 07/01/2026. VILMAR ÂNGELO ALVES, 
presidente do legislativo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHOMI(MG), comunica 
para os devidos e legais efeitos, o 4º termo aditivo de 
prorrogação do contrato nº 01/2021, da empresa RAFAEL 
PAIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, A vigência 
passará a ser 01/01/2025 a 31/12/2025. VILMAR ÂNGELO 
ALVES, presidente do legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
PROCESSO Nº. 210/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/2024 

O município de Janaúba/MG torna público para conhecimento dos interessados, que 
realizará no dia 13 de janeiro de 2025, às 10:00, no endereço https://licitar.digital/, 
processo licitatório n° 210/2024, na modalidade pregão eletrônico n° 102/2024, para 
locação de estrutura com fornecimento específico de trio elétrico profissional para 
realização de eventos municipais, de acordo com as especificações constantes no 
edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao setor de licitações, no 
referido endereço supracitado, no horário de 12:00 às 18:00 horas, nos dias úteis, 
assim como no site: www.janauba.mg.gov.br.  

Janaúba-MG, 30 de dezembro de 2024 
 Tamiris Greycielle de Paula Borges. Assessora Especial em Licitações. 

����������	�	
�����
���	�	������
������������	���������	����������	���	���������������	�	
���

��
���	�	��������	������������	������������������ !
���������	
��������	
�������������������	����
�������
�����	
���������
��������	�����������
�������������	
�������	���
�������������	��	��
�
�����	
� ��!"�#$%&'�($)"�(!�*+"�('�(','*-.!�('�����/�0"�1�213*$%�4(',�2!.)"�'�56$%,'�
*$%6&!"7 �%! ��8'%9.$! ��. ��($. ��$%2'$.!/ � $%$:$!6�"' �) �!$&)#) � .'6%$;! �'<&.)!.($%9.$)/ � "!- �)�
=.'"$(+%:$)�(!�"'%2!.��!">��).8!"��)%&!"/�56'�('"'?!6�-!)"�#$%()"�)�&!(!"�'�(':8).!6�)-'.&)�) �
"'"";!�56'�&'*�=!.�!-?'&$#!�!�?68@)*'%&!�()�=.'"&)A;!�('�:!%&)"�(!�=.'B'$&!��6.):$�C.'$.'�
�).&$%"/ �.'8)&$#)�)!"�'<'.:D:$!"�B$%)%:'$.!"�('���1�/���11�'���1� ��-'.&!�!"� &.)-)82!"/ �!�
=.'"$('%&' � "!8$:$&!6 �) � 8'$&6.) �() �)&) �() � .'6%$;! �)%&'.$!./ �56' �'*�($":6"";! �' �#!&)A;!� B!$�
)=.!#)() � ��.!""'@6$%(!�)�.'6%$;!/�!�=.'"$('%&'�:!%#$(!6�!��""'""!.��6.D($:!/��. �C)-$)%!�
�$)%)/�=).)�B),'.�)�)-'.&6.)�(!"�&.E*$&'"/�!%('�.'"")8&!6�)�$*=!.&E%:$)�(!�#'.'($&!�(!"�'($"/ �
B),'%(!�6*�-.'#'�.'8)&!�('�&!(!�!�=.!:'""!/�-'*�:!*!�)�8'$&6.)�(!��).':'.�(!�	.$-6%)8�(' �
�!%&)"/��).':'.�()��!*$"";!�('�C$%)%A)"/�
.A)*'%&!�'�	!*)()�('��!%&)"�'��.!?'&!"�(' �
�'"!86A;!/ �56' �('#'.)*�"'. �:!8!:)(!" �'*�#!&)A;! ��*�($":6"";!/ �! �'($8 ��9.$! ��'%('" �
8'#)%&!6�56'"&F'"�56'�'%&'%('�"'.�('�!.('*/�"!-�!�).@6*'%&!/�56'�!�=.!:'""!�:!%&>*�#D:$!" �
$%")%9#'$"/�:!*!�!�)..!8)*'%&!�('�&.+"�&'"&'*6%2)"/�!%('�)�:!*$"";!�(':$($6�!6#$.�)='%)" �
6*)/�"'%(!�)"�('*)$"�($"='%")()"/�'�"6)�*)%$B'"&)A;!�('�%68$()('�'*�.),;!�('�:'.:')*'%&!�('�
('B'")�=!.�%;!�&'.�()(!�#$"&)�=).)�56'�"'�*)%$B'"&'�"!-.'�)�=.!#)�!.)8�=.!(6,$()/�"'%(!�!�=).':'.�
()�"6)�:!*$"";!/�%;!�)""$%)(!�=!.�'"&'�#'.')(!./�('#$(!�)�'"&'"�#D:$!" ��*�"'@6$()/�!�=.'"$('%&'�
)-.$6�'"=)A!�=).)�('B'")�&>:%$:)�(!�"'%2!.��6.):$�C.'$.'/�.'=.'"'%&)()�='8!��(#!@)(!�G>8$! �
�!).'" � (' � �)$#) � �H%$!./ � )(#!@)(! � $%":.$&! � %) � 
����� � "!- � ! � %I � J� �KK/ � 56' � ('"&):!6�
-.'#'*'%&'�"!-.'�)�)6"+%:$)�('�=.!#)�$8D:$&)�56'�:)6"'�()%!�)!�'.9.$!�=H-8$:!�'�56'�$*=!.&'*�
'*�'%.$56':$*'%&!�$8D:$&!/�('"&):!6�!��.& �13K�����56'� �L"!*'%&'�='8!�#!&!�('�����('�"'6" �
*'*-.!"/�=!('�)��E*).)��6%$:$=)8�.':6").�!��).':'.��.>#$!�'*$&$(!�='8!�	.$-6%)8�('��!%&)"�
"!-.'�)"�:!%&)"�(!��.'B'$&!   M ��&!�:!%&D%6!/�('6�"'�)��'$&6.)�(!��).':'.�()��!*$"";!�(' �
C$%)%A)"/�
.A)*'%&!�'�	!*)()�('��!%&)"/�56'�'*�($":6"";!�!�'($8��9.$!��'%('"/�='('�) �
$*=6@%)A;!�56)%&!�)!�#!&!�(!�=.'"$('%&'/�%!"�&'.*!"�(!��.& ���I�(!��'@$*'%&!��%&'.%!�'��.& �
�3I � () � �'$ � 
.@E%$:) � �6%$:$=)8 � �* � #!&)A;! � %!*$%)8/ � !" � #'.')(!.'" ��%&N%$! � �%&6%'"/�
�'%$#)8(!/��)68!�G'%.$56'/��('$8"!%/��)('.��8'O&!%/��('8D:$!/��$8'.*)%(!/��=).':$(!�('��'"6"�
'��!">��).8!"/�#!&).)*���C��
��(!��).':'.�()��!*$"";!�'�!"�#'.')(!.'"��(;!��6"&P($!/�
�9.$!��'%('"/��@'%!.��'%('"�'��)8($%'$/�#!&).)*��
�	�� ��*�"'@6$()/�('6�"'�)�8'$&6.)�
(!"��.!?'&!"�('��'"!86A;!/�.'"=':&$#!�)!"�)%!"�('���1�/���11�'���1�/�!%('�!"�'($"��%&N%$!�
�%&6%'"/ � �'%$#)8(!/ � �)68! � G'%.$56'/ � �('$8"!%/ � �)('. � �8'O&!%/ � �('8D:$!/ � �$8'.*)%(!/�
�=).':$(! �(' � �'"6" � ' � �!"> ��).8!"/ � #!&).)*���C��
��(!" ��.!?'&!" �(' ��'"!86A;! � ' � !" �
#'.')(!.'"��(;!��6"&P($!/��9.$!��'%('"/��@'%!.��'%('"�'��)8($%'$/�#!&).)*��
�	�� �
	!&)8$,)%(!��K�4%!#'7�#!&!"�)�B)#!.�'���456)&.!7�#!&!"�:!%&.)/�)=.!#)%(!�=!.�*)$!.$)�)-"!86&) �
�)()�*)$"�2)#'%(!�)�&.)&)./�!�=.'"$('%&'�(':8).!6�'%:'..)()�)�.'6%$;!�0"�1�2�J*$%�4(!,'�2!.)"�
'�&.$%&)�'�!$&!�*$%6&!"7 ��).)�:!%"&).�B!$�8)#.)()�)�=.'"'%&'��&)�56'�8$()/�"'�)=.!#)()�"'.9 �
)""$%)()�=!.�&!(!"�!"�#'.')(!.'"�=.'"'%&'" ��8'%9.$!/����('�(','*-.!�('����� �

�!">��).8!"��)%&!"�

�=).':$(!�('��'"6"��)%&!"�

�)8($%'$��)&$"&)�(!"��)%&!"�

�(;!��6"&P($!�(!"��)%&!"�

�('8D:$!��6@6"&!�('��$8#)

��@'%!.��'%('"��!-.$%2!�

�%&N%$!��%&6%'"��$8#'$.)�

�$8'.*)%(!��)%&)%)��)%&!"

�('$8"!%��).-!")�()��.6,�

�'%$#)8(!��$8#)��).%'$.!�

�)('.��8'O&!%��'%('"��!6,)�

�9.$!��'%('"�()��!%:'$A;!

�)68!�G'%.$56'��!).'"��)&$"&) 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 391/2.024

CONCORRÊNCIA  Nº 001/2.024

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 � Vila 
Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
nº 001/2024, na forma eletrônica, modalidade fechada,  do tipo melhor técnica e preço, 
objetivando a Contratação de Empresa Especializada em Supervisão Clínica Institucional 
para Centros de Atenção Psicossocial (Centro de Atenção Psicossocial Adulto, Infanto 
Juvenil, Álcool e Drogas e Equipe Especializada em Saúde Mental Atenção Básica), 
mediante as condições estabelecidas em Edital e Termo de Referência. PERÍODO 
PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 13/01/2025 às 09h59 à 24/03/2025 às 
09h59. DATA FIM DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 24/03/2025 às 10h00. 
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.
portaldecompraspublicas.com.br  Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.
mg.gov.br na aba Empresa -> Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 30 de dezembro de 2.024.

Adrian Nogueira Bueno - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129 / 2024

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392 / 2024)

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
� Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO � do tipo Menor Preço, cujo objeto constitui-se do Registro de Preços 
para a futura e eventual aquisição de Pedra Bica Mista Corrida Reciclada e Brita Base, 
mediante as condições estabelecidas em Edital. PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO 
DA PROPOSTA: De 13/01/2025 08h30min à 27/01/2025 08h30min. DATA DA SESSÃO 
PÚBLICA: Dia 27/01/2025 às 08h31min. REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO 
DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA 
E DOCUMENTAÇÃO: www.portaldecompraspublicas.com.br  Informações: 
Departamento de Suprimentos do Município � E-mail: licitacao04@varginha.mg.gov.br. 
Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na aba Empresa -> 
Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 26 de dezembro de 2024.

Marcos Paiva Foresti - Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária

Pregão Eletrônico 90015/2024 
Processo Administrativo n° 23109.010733/2024-25

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que 
a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), por meio da 
Coordenadoria de Licitações, localizada no Campus Universitário 
do Morro do Cruzeiro, CEP 35.402-139, Ouro Preto/MG, telefone 
(31) 3559-1377/1378, realizará licitação cujo objeto é a escolha 
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço continuado de Limpeza, 
asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de 
mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais, utensílios 
e equipamentos, a serem executados nas cidades de Ouro 
Preto, Mariana, João Monlevade e Belo Horizonte, com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
A licitação será realizada na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo menor preço por grupo. A data da 
sessão está marcada para o dia 29/01/2025, às 09:00 horas, no 
endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br. O edital e 
seus anexos poderão ser acessados nos sites https://www.gov.br/
compras/pt-br ou www.ufop.br (ícone licitações).

Rosimar Aparecida da Fonseca 
Agente de Contratação/UFOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE OURO PRETO - UFOP

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

31 DEZ 24 e 1º JAN 25

ANUNCIE AQUI
(31) 32 -

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 0899-97FB-9834-DFB4.



31 DEZ 2024 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 394 /2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2024

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
� Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO � do tipo Menor Preço, cujo objeto constitui-se do Registro de 
Preços para o fornecimento de carnes para a alimentação dos animais do Parque 
Zoobotânico de Varginha, mediante as condições estabelecidas em Edital. PERÍODO 
PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 09/01/2025 08h30 às 21/01/2025 às 
08h30. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 21/01/2025 às 08h31. REFERÊNCIAS 
DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.portaldecompraspublicas.com.
br  Informações: Departamento de Suprimentos do Município � E-mail: licitacoes@
varginha.mg.gov.br e licitacao03@varginha.mg.gov.br Acesso ao Edital: Mediante 
acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na aba Empresa -> Licitações, ou no site www.
portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 26 de dezembro de 2024.

Rosana Aparecida Carvalho - Secretária Municipal de Turismo e Comércio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 011/2024

Edital de Processo Licitatório nº 049/2024, Concorrência Pública 
Presencial nº 011/2024. Objeto: Contratação de empresa para 
Restabelecimento de Drenagem, no Córrego dos Herculanos 
(Velhacos), com a construção de bueiro duplo celular de concreto 
300x300 cm, conforme Portaria 4.124, de 12 de dezembro de 
2024, da União por intermédio do Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional, que autoriza o empenho 
e a transferência de Recursos ao Município de São José do 
Divino, para execução de ações de Defesa Civil, Processo nº 
59052.024565/2024-03, Abertura dos envelopes em 23/01/2025 às 
08h30min. O Edital em seu inteiro teor encontra-se à disposição 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min na Praça 
Prefeito Jurandir Jose Duarte, nº100, Centro, São José do Divino/
MG, CEP: 39848-000. e-mail: licitacao2124sjd@gmail.com. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 012/2024

Edital de Processo Licitatório nº 050/2024, Concorrência Pública 
Presencial nº 012/2024. Objeto: Contratação de empresa para 
Reforma e Revitalização da Praça Waldemar Farias, no Município 
de São José do Divino. A fonte de recursos para custeio será através 
de recursos vinculados das emendas parlamentares individuais 
de execução obrigatória na modalidade de transferência especial 
e demais recursos. Abertura dos envelopes em 23/01/2025 às 
13h30min. O Edital em seu inteiro teor encontra-se à disposição 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min na Praça 
Prefeito Jurandir Jose Duarte, nº 100, Centro, São José do Divino/
MG, CEP: 39848-000. e-mail. licitacao2124sjd@gmail.com. 

Geraldo Guedes Rodrigues 
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMONAS
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de ar-condicionado instalados
para Câmara Municipal de Mamonas. Valor:
R$ 36.264,00 (trinta e seis mil duzentos e
sessenta e quatro reais). Contratado: Inova
Refrigeração Ltda, CNPJ: 24.784.482/0001-
86. Vigência: 30 (trinta) dias. Base Legal: Art.
75, II, Lei 14.133/2021. Certifico publicação
Processo 11/2024, Dispensa de Licitação 09/
2024, afixação saguão da Câmara e
Prefeitura Municipal, publicação em 30/12/
2024. Câmara Municipal de Mamonas. Agente
de Contratação, Cleusane Silva Nunes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS/MG 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS - MG, nos termos 

da Lei Federal 14.133/202143. HOMOLOGA o Pregão Eletrônico n.º 

008/2024 - SRP. ADJUDICANDO A EMPRESA WM MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 04.504.301/0001-67 � ITEM 

01 AO 33 : Valor Total de R$ 293.993.000,00.  Prefeitura Municipal 

de Uruana de Minas � MG, 30 de Dezembro  de 2024 (a) TÂNIA 

MENEZES LEPESQUEUR- Prefeita Municipal.

EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BELO 
HORIZONTE S.A. � BHTRANS 

AVISO DE LICITAÇÃO � PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 

Objeto: Prestação de serviço de limpeza e higienização de caixas 

d�água nas unidades da BHTRANS, com o fornecimento de mão 

de obra, todos os insumos, materiais e equipamentos necessários 

nos termos, condições e exigências previstos no Edital e seus 

anexos �  A Pregoeira da BHTRANS torna público que realizará 

licitação para contratação do objeto supracitado, nos termos e 

 !"#$%&'()#'*"$#!()"!)+#$,-.)')('/()0"'1!(2)3-,-)')4!565$!)#-)

Sessão Pública: no dia 17/01/2025 às 09h30 (horário de Brasília � 

3782)9$,'):-5-)5'-.$;-%<!)#!)=5'><!?)@@@2>!A2B5C !D:5-(2)E09F?)

GHIHJI2)K)+#$,-.) :!#'56) ('5) !B,$#!) :'.!() $",'5'((-#!() -,5-AL()

#!()($,'()@@@2>!A2B5C !D:5-()')@@@2:B42>!A2B52)M'.!)N!5$;!",'O)

PH)#')#';'DB5!)#')PIPQ2)R-5$-"-)7'55'$5-)#-)9$.A-)S)=5'>!'$5-2

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO ALTO RIO PARDO - COMAR

HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 

 !"#$%&'()#!*+,-)(#! .$/0'12$)()34-!52-/)6$4-)/7')#! 8#!9-/#!:)#!
*4'8#! ;!" 59:! /#'$4! 3+,-)(#! #!<=/'4/#! 84!>#1#-#?4@A#! 0! 84!
9/4! 80! :0?)%/'#! 80! *'0@#%! $B! CDEFDCDE! '0G0'0$/0! 4#! *'#(0%%#!
H)()/4/&')#! $B! CDIFDCDE! ;! *'0?A#! <-0/'J$)(#! $B! CDCFDCDE! (2K#!
#,K0/#!L!#!:0?)%/'#!80!*'0@#%!34'4!G2/2'4%!0!0M0$/24)%!4N2)%)@O0%!80!
14/0')4-!80!2%#!8)7')#!P2$)G#'10%!0!/Q$)%!0%(#-4'0%R!M)%4$8#!4/0$80'!
4! 8014$84! 8#%!12$)(S3)#%! 30'/0$(0$/0%! 4#!" 59:T!" 59:!=!
<M#-2@A#!"#10'()#!0!U)%/'),2)8#'4!H/84V!)$%(')/4!$#!"W*X!%#,!#!$B!
DYTYYZTYY[FCCCY;ICT!\4-#']!:^!DZTD_`TID[VECT!\)?Q$()4]!YD!10%0%T!
.$G#'14@O0%! (#13-010$/4'0%! 4/'4ML%! 8#! 0;14)-]! -)()/4(4#a(#14'T
1?T?#MT,'V!37?)$4!0-0/'J$)(4]!b//3%]FF-)()/4'T8)?)/4-FV!3'0G0'0$()4-10$/0T!

Kamilly Costa Sena
Pregoeira

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  VARGINHA-MG
AVISO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 393 /2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024

O Município de Varginha (MG), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.240.119/0001-05, com sede na Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 
� Vila Paiva, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO � do tipo Menor Preço, cujo objeto constitui-se do Registro de Preços 
para o fornecimento de itens de hortifrutigranjeiros para a alimentação dos animais 
do Parque Zoobotânico de Varginha, mediante as condições estabelecidas em Edital. 
PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: De 08/01/2025 08h30 às 
20/01/2025 às 08h30. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 20/01/2025 às 08h31. 
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: www.
portaldecompraspublicas.com.br  Informações: Departamento de Suprimentos do 
Município � E-mail: licitacoes@varginha.mg.gov.br e licitacao03@varginha.mg.gov.br 
Acesso ao Edital: Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na aba Empresa -> 
Licitações, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Varginha (MG), 26 de dezembro de 2024.

Rosana Aparecida Carvalho - Secretária Municipal de Turismo e Comércio

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGA/MG
RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2024 - PROCESSO Nº 026/2024
A Câmara Municipal de Manga/MG, por meio de seu Agente de Contratação e Equipe 
de Apoio, torna público o resultado da Dispensa de Licitação. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de sonorização, com instalação, para atender as necessidades administrativas 
da nova sede da Câmara Municipal de Vereadores de Manga-MG, com base no art. 75, II, 
da Lei n.º 14.133/2021. Vencedor: Polo MB Distribuidora Ltda. CNPJ: 50.951.895/0001-
18. Valor Global: R$ 55.000,00. Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail:
camarademanga@gmail.com.br ou telefone (38) 3615-2146. 

Manga/MG, 30 de dezembro de 2024.
HALEF FELIPE SANTOS ALKMIM - Agente de Contratação.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGA/MG
RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2024 - PROCESSO Nº 027/2024
A Câmara Municipal de Manga/MG, por meio de seu Agente de Contratação e Equipe
de Apoio, torna público o resultado da Dispensa de Licitação. Objeto: Aquisição de
equipamentos de monitoramento e segurança para equipar o novo prédio da Câmara
Municipal de Manga-MG, com base no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021. Vencedor:
Polo MB Distribuidora Ltda. CNPJ: 50.951.895/0001-18. Valor Global: R$ 9.140,00.
Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail: camarademanga@gmail.com.br ou
telefone (38) 3615-2146. 

Manga/MG 30 de dezembro de 2024.
 HALEF FELIPE SANTOS ALKMIM - Agente de Contratação.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 014/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA - MG. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE TRITURAR VIDRO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
E AGRONEGÓCIOS DO MUNICÍPIO DE MANGA. VALOR TOTAL DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 48.141,00. PERÍODO DE PROPOSTAS - De 02/01/2025 
às 9h. Até 07/01/2025 às 9h. PERÍODO DE LANCES: De 07/01/2025 às 9h; 
Até 07/01/2025 às 15h. PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO. 
O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na sede da 
Prefeitura Municipal de Manga, Praça Coronel Bembém , 1477 - Centro 
- CEP 39.460-000 - Manga (MG). Informações: (38)3615-2112, E-mail: 
cpl.manga@yahoo.com.br , www.manga.mg.gov.br, www.comprasbr.com.br. 
Manga 30 de dezembro de 2024. Anastácio Guedes Saraiva-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro - MG, torna público que
fará realizar Pregão Eletrônico nº 11/2024, NO DIA 14 DE JANEIRO DE
2025, ÀS 09:00 HORAS, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Praça
da Matriz, s/n, Centro. Objetivando o SRP - Sistema de Registro de Preços para
futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS para atender as
necessidades do município de Santo Antônio do Retiro - MG. Os interessados
poderão adquirir o edital no endereço acima mencionado das 08:00 às 11:30
horas, PELO E-MAIL: licitacao.santoantoniodoretiro@yahoo.com ou pelo
PORTAL ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br, onde será
realizado a sessão pública do Pregão Eletrônico. As alterações, notificações,
intimações resultados, extrato de contrato, serão publicados no quadro de avisos
da Prefeitura - Órgão Oficial de Publicação do Município. Santo Antônio do
Retiro, 30 de dezembro de 2024 - Ivo Fernandes Silva - Prefeito Municipal.

31 DEZ 24 e 1º JAN 25

ANUNCIE AQUI
(31) 3253-2205

ANA PAULA LIMA
Editora-Executiva

GERAL:                       
(31) 3253-2205 

GUSTAVO CUNHA
Gerente Comercial

gustavo.cunha@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOM
OCLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO
(31) 98466-5170
Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP:30.411-030 -BeloHorizonte-MG

IRACEMABARRETO
Editora-Chefe

JÚNIOR LOPES
DIRETOR-EXECUTIVO
junior.lopes@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráXca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
Simone Amorim
(31) 99642-9883
samorim@hojeemdia.com.br
fonados@hojeemdia.com.br

(31) 99979-6050

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código DE3D-8AD8-5B79-FB35.


